Ÿ. 34. STUPENS AD TERROREM EORUM. L'hébreu : *Et vous serez comme frappés de folie, à cause des choses que vous verrez de vos yeux*. Tant d'objets affligeants vous jetteront dans une espèce de folie, et comme hors de vous-même.

Ÿ. 36. DUCET TE... ET REGEM TUUM. On en vit l'accomplissement, lorsque Nabucodonosor em-

(1) Vide Exod. xv. 26. et Deut. vi. 15. et xxviii. 60.

(2) דב ודורס

(3) 1. Reg. xxi. 13. 14. 15.

(4) וְאֵינֶנּוּ יָדַי לַיהוָה

37. Et eris perditus in proverbium ac fabulam omnibus populis, ad quos te introduxerit Dominus.

38. Sementem multam jacies in terram, et modicum congregabis, quia locustæ devorabunt omnia.

39. Vineam plantabis, et fodies; et vinum non bibes, nec colliges ex ea quippiam, quoniam vastabitur vermis.

40. Olivas habebis in omnibus terminis tuis, et non ungeris oleo, quia defluent, et peribunt.

41. Filios generabis et filias, et non frueris eis, quoniam ducentur in captivitatem.

42. Omnes arbores tuas et fruges terræ tuæ rubigo consumet.

43. Advena, qui tecum versatur in terra, ascendet super te, eritque sublimior; tu autem descendes, et eris inferior.

44. Ipse scænerabit tibi, et tu non scænerabis ei. Ipse erit in caput, et tu eris in caudam.

37. Et vous serez dans la dernière misère, et comme le jouet et la fable de tous les peuples, où le Seigneur vous aura conduit.

38. Vous sèmerez beaucoup de grain dans votre terre, et vous en recueillerez peu, parce que les sauterelles mangeront tout.

39. Vous planterez une vigne, et vous la labourerez; mais vous n'en boirez point de vin, et vous n'en recueillerez rien, parce qu'elle sera gâtée par les vermisseaux.

40. Vous aurez des oliviers dans toutes vos terres, et vous ne pourrez en avoir d'huile pour vous en frotter, parce que tout coulera, et tout périra.

41. Vous mettrez au monde des fils et des filles, et vous n'aurez point la joie de les posséder, parce qu'ils seront emmenés captifs.

42. La nielle consumera tous vos arbres, et les fruits de votre terre.

43. L'étranger qui est avec vous dans votre pays, s'élèvera au-dessus de vous, et deviendra plus puissant; et pour vous, vous descendrez, et vous serez au-dessous de lui.

44. Ce sera lui qui vous prêtera de l'argent, et vous ne lui en prêterez point. Il sera lui-même à la tête, et vous ne marcherez qu'après lui.

COMMENTAIRE

mena à Babylone le roi Joachim (1), et ensuite Sédécias (2), avec tous les princes, les officiers du pays, et la plus grande partie du peuple.

SERVIES DIIS ALIENIS. Les Israélites des dix tribus furent dispersés en divers endroits, et se mêlèrent avec les peuples idolâtres, au milieu desquels on les transporta; puisqu'on ne les remarque plus comme un peuple à part, en aucun endroit du monde, depuis le temps de leur captivité. Mais à l'égard de la tribu de Juda, d'où le Messie devait naître, Dieu ne permit pas qu'elle fût confondue avec les peuples, ni qu'elle demeurât dans la captivité.